Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
27

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
2

/0
7/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 6
:1

2
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00411/2013

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de  Santa  Bárbara  d’  Oeste  e  aos
Órgãos  Competentes  quanto  a
melhorias  no  acesso  e  construção
de  uma  nova  ponte  que  liga  os
Bairros Conjunto dos Trabalhadores
e Parque Planalto do Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  este  Vereador  vem recebendo diversas
reclamações  dos  moradores  residentes  nos  Bairros  Conjunto  dos
Trabalhadores e Parque Planalto do Sol e outros bairros vizinhos, quanto à
construção de uma ponte e melhoria do acesso que liga os dois bairros;

CONSIDERANDO que, este é um anseio que os moradores têm
há algum tempo, pois local que liga os dois bairros, há apenas uma pequena
passarela, sem iluminação, sem calçamento, onde os usuários colocam-se em
risco de acidentes graves;

CONSIDERANDO que,  mães,  pais  e responsáveis passam por
diversos transtornos para conseguir levar as crianças para a escola;

CONSIDERANDO que, por falta de cuidados e iluminação, o local
está  se  tornando  propicio  a  roubos,  tornando-se  abrigo  para  usuários  de
entorpecentes e promovendo assim, a violência;

CONSIDERANDO que, os acessos até a porte é precário, sem
qualquer calçamento, fazendo com que os usuários caminhem pela terra, em
dias de chuva encarem a lama e aumentam os riscos com queda, escorregões,
etc.;

CONSIDERANDO  que,  este  vereador  já  pleiteou  neste  ano
através  da  MOÇÃO 035/2013,  melhorias  no local  e  reiteramos nessa nova
moção com fotos anexas.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
27

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
2

/0
7/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 6
:1

2
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

CONSIDERANDO  que,  através  das  fotos  é  fácil  entender  a
necessidade de obras que melhorem a vida da população que ali transita todos
os, tendo que conviver com a precariedade do local, lixo, ratos e mato alto.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela quanto à melhorias no acesso e
construção de uma nova ponte que liga os Bairros Conjunto dos Trabalhadores
e Parque Planalto do Sol

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 12 de Julho de 2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
27

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
2

/0
7/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 6
:1

2
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 07
27

8
/ 2

0
13

     D
A

T
A

: 1
2

/0
7/2

01
3

     H
O

R
A

: 1 6
:1

2
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A